
ar ko sirga slavenie

25. aprīlī la tviešu bib liogrāfijas 
pam atlicējam , pirm ās latviešu 
zinātn iskās bibliotēkas dib inātā jam  
Jānim M isiņam  svinam a 150. 
dzimšanas diena. Viņa dzīves ceļa 
izvēli lielā mērā noteica bērnībā 
pārslim ota is šarlaks.

Slimas 
kājas un
grāmatu 
kaislība

1868. gads Tirzas Krāču saim niekiem  Edei un 
Jēkabam  M isiņiem  sagadījās dažādu notikum u un 
pārdzīvojum u pilns. Sausajā vasarā tikai vienu 
vienīgu reizi uznāca lietus, pie tam  ar pērkona 
negaisu. Rudenī graudu raža bija niecīga, plašā 
apkārtnē valdīja trūkums. M isiņiem  gan tas gāja 
secen, jo  kartupeļi tom ēr bija  labi auguši, tos, 
m aizi cepot, varēja jau kt klāt miltiem.

Trūkum am  M isiņi b ija  izbēguši, bet sm agā 
bērnu sērga -  šarlaks, kas ziem ā plosījās Tirzas 
apvidū un paņēm a dažu mīļu m ātes auklējum u, 
piem eklēja arī viņu vecāko dēlu un m antinieku.

Par likteņa pāridarījumu aizmirstas 
lasot

Kustīgais, zinātkārais Jānis, kas jau  driz vien 
varēja kļūt par krietnu palīgu vecākiem , slimoja 
ilgi un smagi. Kad sērga atkāpās, zēns vairs neva
rēja ne ātri skriet, ne tālu staigāt -  kājas bija  lielās, 
nedzīstošās vātīs un čulgās.

Tēvam āte Piņņu M aija izm ēģināja visas savas 
m ākas, bet m azdēls tik u n  tā vārguļoja. Jān ītim  
nebija  lielāka prieka kā klausīties viņas stāstus 
par aizgājušiem  laikiem  -  tik  ļoti seniem  kā 
N apoleona kari un vēl senākiem , kad tēvam ātes

senči te ienākuši no som iem  (piņņiem !) vai igau
ņiem.

V ecām āte zināja sim tiem  tautasdziesm u, gan 
dziedam u, gan runājam u -  puika klausījās un 
iegaum ēja. Viņa bija iem ācījusi m azdēlam  visus 
burtus gaiļa rotātajā ābecē. Arī Jāņa tēvs Jēkabs 
prata labi rakstīt un lasīt, kaut nevienā skolā nebija 
gājis, tikai mātes mācību saņēmis.

Slimības nom ocīts, zēns ķērās klāt grām atām  no 
visas sirds. Vispirm s izlasīja bijušā Tirzas m ācītāja 
Paula Emīla Saca Pirmo lasīšanas grāmatu. Pēc tam 
nāca kārta kalendāriem , kas latviešu zem nieku 
m ājās bija  vispopulārākā lasām viela blakus Bībelei 
un D ziesm u grāmatai. Bet visvairāk Jāni iespaido
ja  Stāsti pa ziemas vakariem, stāstīti Kraukļu krogā 
krāsns priekšā, ko sarakstījis vācietis H orns, un cita 
vācieša -  Kaspari -  grām ata Skolotājs un viņa dēls. 
Lasot par tālām  zem ēm  un krietniem  varoņiem , 
aizm irsās likteņa pāridarījum s, bērna fantāzija 
raisījās, sapņi lika dom āt un cerēt. No Jura N eikena 
stāstu varoņu sūrajiem  likteņiem  Jānis mācījās 
līdzcietību, bet pēc Friča Brīvzem nieka sarakstītā 
Lom onosova dzīves gājum a izlasīšanas zēnam  
radās pārdroša doma -  varbūt arī viņš spēs kļūt 
krietns un bagāts vīrs savai tautai un ģim enei par

Pārslim ojis šarlaku, 
M isiņš varēja kļūt 
par labu aptiekāru.
Ja  vien nebūtu tik ļoti 
liels latvietis.i.
20. gadsimta sākumā.

3 2 36,6 C APRĪLIS 2 0 1 2

Fo
to

 
- 

no 
M

isi
ņa

 
bi

bl
io

tē
ka

s 
sī

ki
es

pi
ed

da
rb

u 
kr

āj
um

a.
 R

ak
st

ā 
iz

m
an

to
ta

s 
Jā

ņa
 

M
isi

ņa
 

at
m

iņ
as

 
A

ts
ka

ts



godu? Lai gan nevarēs būt savas zem es 
arājs, tom ēr ar zināšanām  un izglītoša
nos, caur grāmatu lasīšanu un krāšanu 
spēs dzīvē veikt lielas lietas. Pie šīs domas 
Jānis nonāca pirm ajos pusaudža gados, 
kad cīņa par veselību un skolas izglītību 
šķita bezcerīgi zaudēta.

Elles akmens nelīdz
Zēns ļoti negribēja padoties slimībai. 

Astoņu gadu vecum ā viņš saņēma drosmi 
un viens pats kājām  devās pie Tirzas un 
Velēnas ārsta vecā Viherta. Dakteris mēģi
nāja palīdzēt. Ārstnieciskās manipulācijas 
notika ārsta m ājas virtuvē. Pret citiem 
pacientiem  bieži vien bargais Dr. med. 
Kārlis Edvards Viherts Jānim  likās mīlīgs 
večuks, raibām rītakurpēm kājās un garu 
pīpi zobos. Viņš dedzināja zēna kājas 
vainu ar tā saukto elles akmeni -  argentum  
nitricum. Sāpēja ļoti, bet puika cietās, jo  
zināja, ka pēc mokām būs balva -  vecais 
kungs pacienās vai nu ar m alciņu vīna, vai 
dzeltena kliņģera gabaliņu. Diemžēl izār
stēties lāgā neveicās.

Skolas gaitas tāpēc bija pavisam īsas. 
1873./74. gada ziemā tēvs m ēģināja Jāni 
izvadāt uz Tirzas pagastskolu, bet pēc 
deviņām nedēļām  dēls atkal saslima, un 
mācības bija jāpārtrauc. Nākam ajā ziemā 
viņš skolā mācījās tikai vienu mēnesi. Tad 
skolas gaitām pienāca beigas uz visiem 
laikiem , kaut gan uzcītības un gribas 
mācīties zēnam  pietika, par to liecināja 
atzīmes -  īsti labi, ļoti labi, labi.

Atlika viena iespēja -  zināšanas apgūt, 
lasot grāmatas. Tirzas skolas skolotājs 
Andrievs Dzelzkalns Jānim  deva paraugu 
bibliotēkas veidošanā. Skolotāja krājumā 
bija kāds simts grāmatu, kuras viņš bija 
iegādājies par vairāku lasīšanas entuziastu 
iemaksāto dalības naudu -  vienu rubli 
gadā. Pēc dažiem gadiem Misiņš šo krāju
mu pievienos Krāču bibliotēkai...

Ārsts Šummers -  glābējs un 
darba devejs

1875./76. gada ziema bija smaga un 
grūta. Iepriekšējā vasara -  sausa, rudens 
auksts, jau  septembrī uznāca sniegs. Tēvs 
pārdeva mājlopus un brauca meža darbos, 
lai sadabūtu naudu gadskārtējai mājas 
izpirkuma maksai. Pašu dienas iztikai bija 
tikai maizes rieciens un pāris kartupeļu. 
Jāni nomocīja drūmas domas -  neko viņš 
nespēja palīdzēt tēvam, kāju slimība no 
jauna bija pieņēmusies spēkā, bet viņa 
paša dzīvības spēki zuda.

N esen mirušā vecā, labā dakterkunga 
vietu bija ieņēmis no Rīgas atbraukušais

Aleksandrs Šummers. Viņš Velēnas dokto
rātā rudenī iekārtoja nelielu slimnīciņu.
1876. gada nogalē Jānis tur pēc vairākkār
tējas apārstēšanas pārcieta operāciju -  
Šummers slimās vietas viņa kājā izkodinā- 
ja  līdz pašam kaulam. Ziemassvētku vaka
rā ārsts lika zēnu no slimnīcas ienest lielajā 
istabā, kur pie eglītes gaidīja dāvanas. 
Jānis bija bezgala laimīgs, saņem ot papīru 
un zīmuļus. Nu varēja vingrināties zīmē
šanā, un dažas viņa karikatūras bija patie
si labas. Jānis arī dzejoja, studēja vācu 
gramatiku, kāri lasīja grāmatas no ārsta 
bibliotēkas. Pēc kāda laika jau  pārvietojās 
uz kruķiem un drīz vien varēja iztikt pat 
bez tiem. Nu varēja mācīties arī praktiskas 
lietas. Ārsta m ājās viņš apguva grāmatsie- 
šanu, kas grāmatu krājējam  lieti noderēja. 
Bieži izpalīdzēja dakterim slimnīcas aptie
kā -  un, lai to veiksmīgi darītu, apguva 
latīņu valodu.

Redzot Jāņa uzcītību un čaklumu zinā
šanu apguvē, Šummers bijušo pacientu

pieņēma pastāvīgā darbā. Sācis ar pudelī
šu skalošanu, jauneklis ātri vien apguva 
smēru maisīšanu un pulverīšu beršanu. 
Izstudējis aptiekāra rokasgrāmatu, iemācī
jās pagatavot arī sarežģītas tinktūras. Pēc 
gada Misiņš jau  bija aptiekārs un Šummera 
palīgs slimnieku ārstēšanā. No rītiem viņš 
apkopa slimnīciņas pacientus, līdz pusdie
nām  gatavoja tiem zāles, laiku pa laikam 
asistēja savam maizestēvam operācijās -  
hloroform ējot operējamos. Vēl bija veica
mi arī dārza un saimniecības darbi, palī
dzot ārsta ģimenei.

Bet par galveno Jāņa dzīvē kļuva neat
laidīga m ācīšanās. Vakaros viņš jau  
saģērbās nākam ajai dienai, tad ņēm a 
rokās grāmatu un mācījās, līdz acis aizkri
ta un lappuses aizšķīrās... Toties no rīta 
nebija jākavējas ar ģērbšanos -  kā cēlās, 
tā tūlīt stājās pie saviem pienākum iem . 
Jauneklim  pietika laika lasīt arī latviešu 
laikrakstus un grāmatas, ko viņš cītīgi 
krāja, tāpat studēt Šum m era lielisko 
m ājas bibliotēku, kurā bija visi pasaules 
klasiķi un plašs izglītojošas literatūras 
krājum s vācu valodā.

Iepazinies ar jaunlatviešu darbiem, seš

padsmitgadīgais aptiekārs sāka saraksti ar 
Matīsu Kaudzīti un Frici Brīvzemnieku 
par tautas garamantu krāšanu un glabāša
nu. Krišjāņa Barona Latvju Dainu krājumā 
ir arī pāri par tūkstoti Misiņa Tirzas apkai
mē savākto tautasdziesmu. Par savas dzī
ves uzdevumu viņš jau  bija skaidrībā -  
krāt, vākt un sargāt latviešu grāmatas.

Viens vienīgs mērķis -  grāmatas
Velēnā Jānis no zēna kļuva par jaunekli 

un satika savu mūža mīlestību. Septiņ
padsmit gadu vecumā viņš iepazinās ar 
trīs gadus jaunāko Annu Jaunzem i, kas 
daktera mājās nāca palīdzēt lāpīšanas dar
bos. M aigā saim niekm eita bija beigusi 
draudzes skolu un m ācēja darināt brīniš
ķīgas mežģīnes. Annas brūnās acis, nom ie
rinošā, patīkamā balss valdzināja jaunekli. 
Viņi slēpa savu mīlestību no citu acīm, bet 
viens otra klātbūtnē atplauka. Anna sapra
ta Jāni un viņa centienus, mīlēja viņu 
uzticīgi un pašaizliedzīgi, vēlējās palīdzēt,

uzm undrinot un bezgala ticot sava iecerē
tā dzīvesdrauga lielajiem mērķiem.

No Velēnas Jānim  nācās aiziet. Šummers 
bija vācietis, viņam citādi krietnā un cītīgā 
palīga latviskie centieni -  kaut vai tikai 
latviešu laikrakstu lasīšana un paraksts 
Misiņu Jānis -  nebija saprotami un pieņe
mami.

Jānis gribēja studēt, un tas bija gana labs 
iemesls aiziešanai no Velēnas doktorāta, 
kur tika piedzīvoti tik daudzi laimīgi brīži, 
atgūta veselība, pašmācības ceļā iegūta 
izglītība un amats.

Tomēr augstskola Misiņam palika aiz
slēgta -  ar pašmācībā apgūtajām  zināša
nām nepietika. Tā dzīvei palika viens vie
nīgs mērķis -  grāmatas.

1885. gadā divdesm it trīs gadus vecais 
Krāču saim nieks, tikko precēta vīra kārtā 
iegājušais Jān is M isiņš pēc K rišjāņa 
Valdem āra ieteikum a un ar Vidzem es 
gubernatora atļauju savās m ājās atvēra 
publisko bibliotēku. Sākās M isiņa un viņa 
bibliotēkas leģend ārā gaita latviešu 
ku ltū rā.*

Maija Krekle

Pamatu savai bibliotēkai Jānis Misiņš 
lika, divpadsmit gadu vecumā par tēva 
doto kabatas naudu Tirzas tirgū nopērkot 
Birgera sentimentālo ziņģi Kārlis un Anniņa.

APRĪLIS 2012 36,60C 33


